S. Maximi mart.) Surius ex antiquis codicibus, manu scriptis.

Beatorum mart. Amatoris presb. Petri monachi, & Ludouici.) Bologius lib. mem. 3. Sanctorum cap. 13. Martyrio coronati sunt, Era. Dcccxc 111. Anno scilicet Christi Domini. Dccciv.

S. Microlis Ep.) Cuius meminit Optatus Mileuitanus libr. x. & aliquando S. Ambrosius, ut suolo exponemus.

S. Maxentia Viduæ.) Huius vitam scripsit Altemanius, Episcopus Tridenti.

S. Laurentij presb.) Ex calendario ecclesiæ Nouariensis. Huius mentionio in historia S. Gaudentij.

S. Erconualdi Ep. & conf.) Beda lib. 4. cap. 6. hist. Angel.

M A I V S.

Calendis Maij.

SS. Apostolorum Philippi, & Iacobi.) Sic in Breuiario Romanorum, nuper impresso, alijsque antiquioribus, lectionario item S. Hieronymi, antiphonario, libroque sacramentorum S. Gregorij, & in Micrologio præterea legitur. Verum in alijs calendarijs, martyrologijs,

NOTATIONES.

logijs, & sacramentorum libris, vt hoc ipsum Micrologi auctōr, & Belethus, testatum faciunt, sic scribitur, sanctorum Apostolorum, Iacobi, & Philippi, & omnium apostolorum. Itidemque est in anti quo diplomate Ioannis 111. pont. qui horum duorum basilicam, a Pelagio 1. pont. Romæ inchoatam perfecit, & consecrauit non solum corum amborum, sed apostolorum omnium nomine, vt ex illo ipso pontificio diplomate perspeximus. Quare probabile est, quod Durantius, & Belethus scribunt, hoc scilicet die apostolorum omnium celebritatem agi consueisse, sicut eandem in Græcia agi moris est pridiè calendas Iulij. Porro id confirmat, quod in Micrologi libro pafatio de Apostolis, præcipue festo huic diei adscribitur. At qui S. Philippi Apostoli diem natalem Græci concelebrant xvi. cal. Decembri: in quo die, aut postero, si recte commeminimus, Metaphrastes illius vitam adscribit, quam legas licet apud Lippomanum in epit. tom. 2. & apud Surium tom. 3. de Sanctis. De eodem scriptum est in euangelio S. Ioann. 1. 6. 12. & 14. ab Eusebio libr. 3. capit. 24. & 25. hist. eccl. a Nicephoro libr. 1. capitul. 39. ab Isidoro libr. de pat. vet. test. ab Adone, Vsiuardo, Beda, ceterisque hoc ipso die. Fuit alter Philippus diaconus, de quo scribimus ad viii. idus Iulij.

S. Iacobi Apostoli.) Qui Frater Domini vocatus est, pro eo quod esset Filius Ioseph, qui Christi Domini quasi pater habebatur, inquit Naimo. Is enim ex alia vxore suscepitus, quoniam vna cum Iesu Christo educatus, hac educationis societate habitus est Frater Domini, non natura certe, vt rem totam explicat Epiphanius lib. 3. contra hær. Illam autem uxorem, e qua hunc, & illos alios tres, Simeonem, Iudam, & Iosam, liberos, vt idem Epiphanius scribit, Ioseph suscepit, Salomem fuisse putat Hippolytus martyr Portuensis. At vero S. Hieronymus Iacobum Fratrem Domini, consobrinum arbitratur, filium scilicet Mariae Cleophæ, quæ matris Iesu soror fuit. Est alio item nomine nuncupatus Iacobus Alphæi a patre scilicet, cui Alphæus nomen fuit, marito eiusdem Mariae Cleophæ. Iacobus minor præterea a S. Marcō appellatur capitul. 15. Græci contendunt, hunc in numero Apostolorum duodecim non censi. Iacobosque tres fuisse putant, duos scilicet ex illis duodecim, & hunc tertium, quem, vt diximus, eorum duodecim

duodecim numero non adscribunt. Quia in opinione sunt in primis, Clemens lib. 2. cap. 19. const. ap. Eusebius Epiphanius, Dorotheus in synopsi, Nicephorus lib. 2. cap. 44. sac. his. & denique Glycas id pluribus differit Ann. par. 3. in Latinis præterea idem sentit S. Ambrosius. Quos omnes, Glyca excepto, in testimonium Episcopus Bouius affert: qui hoc ipsum opinari videtur in suis constitutionum Apostolicarū scholijs, & Marianus etiam Victorius in ep. 62. tom. 2. S. Hieronymi. Sed contra disputat Molanus lib. de pīct. cap. 39. Cuius sententia consentiens est cum S. R. E. omniumque ecclesiastarum officijs. Neque porrò est, cur hoc ipsum pluribus demonstretur; cum ex Sanctis Euangelistis, Matthæo capitul. 10. Marco capitul. 3. Luca capitul. 6. Act. cap. 1. & ex Symbolo, ex canoneq. iē, itē Missæ sacri perspicue cognoscamus, non tres, sed duos Iacobos, exitisse, eodemq. in Apostolis duodecim numerari. Id ipsum que Beda plane sentit in 1. cap. act. ap. Atqui de S. Iacobo scriptum est in sacris litteris, præsertim 1. Cor. 15. Gal. 1. & 2. in ep. eius can. Act. lib. ab Egesippo lib. 5. comm. ab Eusebio lib. 2. cap. 22. hist. eccl. a Niceph. in hist. sacr. & in chr. ab Epiphan. hær. 78. ab S. Hier. de vir. ill. cap. 3. & in 1. ad Gal. ab S. Anacleto pont. ep. 2. ab S. Chrysostomo hom. 5. in Mat. ab Isidoro lib. de pat. vtr. tef. cap. 74. ab Gr. Tironico lib. de gl. mart. cap. 27. a Simeone Metaphraste, quem legas licet apud Surium in tom. 3. de sanct. & à Glyca copiose admodum in par. 3. Ann. Extant præterea de eo sermones, Honorij Augustodunensis, Radulphi Ardentii, & aliorum. Porro scripsit is epistolam, quæ in canoniciis illis septem numeratur; Euangeliū item, cuius Origenes sepe meminit, id ipsumq. est, quod secundum hebreos inscriptum, ex hebræo in græcum, & latinum sermonem S. Hieronymus conuertit. S. Matthæi præterea euangeliū ab sancto Iacobo, de quo loquimur, primo omnium expositum esse, Athanasius scribit. Huius Apostoli nomine apud Græcos Liturgia in usu est: quam, vt veram, germanamque illius scripturam, Proculus Constantinopolitanus agnoscit, & Synodus Oecumenica vi. Ad eundem extat epistola beatissimi Clementis pontific. quæ contra Magdeburgenses egregie defenditur a Turiano libr. 2. de epistolis pontific. Iam vero S. Apostoli huius diem natalem Græci agunt vi 1. idus octobris, quo die pluribus de eo scribitur in Horologio.

NOTATIONES.

r̄ologio. Et quoniam ex antiquo instituto, vt narravimus, hoc ipso die agebatur celebritas apostolorum xii. non alienum putavimus, sacra eorum nomina hoc loco adscribere, cum plerique sint pr̄fertim, vt Nicēphorus scribit, qui illa ignorant, aut certe recte teneant. sunt igitur h̄ec.

- 1 Simon Petrus, qui Syriacē Cephas appellatus est.
- 2 Andreas, Petri frater.
- 3 Iacobus Zebédæi: qui maior dictus est.
- 4 Ioannes, Iacobi frater, euangelista.
- 5 Thomas, alio nomine, Didymus.
- 6 Iacobus Alphæi, frater Domini: qui Iacobus minor etiam nominatur.

7 Philippus.
8 Bartholomæus, quem esse eundem, qui a S. Ioanne Nathanael dicitur, Iansenius ostendit, in comm. Conc. Eu.

9 Matthæus Leui, alio nomine, Publicanus.
10 Simon Cananæus, alio nomine, Zelotes, frater Iacobi minoris, & Iuda Thadæi.

11 Thaddæus, alio nomine Lebbæus, alias item, Iudas Iacobi.
12 Matthias.

Atque h̄ec quidem nomina sunt Apostolorum xii. quæ eo ordine enumerauimus, quo in litanij S. mater ecclesia Romana vtitur. At apud S. Augustinum Ser. 2. in Dom. Palmarum, ordo eorum hic est.

1 Petrus	4 Andreas.	7 Bartolomæus.	10 Simon Zelotes
2 Ioannes.	5 Philippus.	8 Matthæus.	11 Iudas Iacobi.
3 Iacobus.	6 Thomas.	9 Iacobus.	12 Matthias.

Apud Nicēphorum vero Græcum lib. 2. ca. 44. h̄ec apostolorum duodecim enumeratio est.

1 Petrus.	5 Philippus	9 Iacobus.
2 Andreas.	6 Bartholomæus	10 Iudas
3 Iacobus Zebédæi.	7 Thomas.	11 Simon Zelotes.
4 Ioannes frater eius.	8 Matthæus.	12 Matthias.

S. Matthæus ita enumerat cap. 10.

1 Petrus.	3 Iacobus Zebédæi.	5 Philippus.
2 Andreas frater eius.	4 Ioannes frater eius.	6 Bartholomæus.
		7 Tho-

1 Thomas	9 Jacobus Alphæi.	11 Simon Cananæus.
8 Matthæus Publicanus.	10 Thaddæus.	12 Iudas Iscariotes.
S. Marcus cap. 3. sic.		
1 Petrus.	5 Philippus.	9 Jacobus Alphæi.
1 Iacobus Zebedæi.	6 Bartholomæus.	10 Taddæus.
3 Ioannes frater Iacobi.	7 Thomas	11 Simon Cananeus.
4 Andreas	8 Matthæus publicanus	12 Iudas Iscariotes.
Denique ita quidem S. Lucas cap. 6.		
1 Simon Petrus	5 Philippus	9 Jacobus Alphæi.
2 Andreas frater eius.	6 Bartholomæus	10 Simon Zelotes.
3 Iacobus.	7 Matthæus	11 Iudas Iacobi.
4 Ioannes.	8 Thomas	12 Iudas Iscariotes.

Porro ex omni hac enumeratione animaduertimus, primum apostolos, sicut moris hebræorum fuit, duobus, tribusve nominibus appellatos esse, ut Simon Zelotes, Cananæus, quem præterea S. Matthæus Lebbæum, S. Marcus Taddæum, S. Lucas Iacobum Judæ nominavit. Duos item Simones, Iacobos etiam duos, Iudas quoque duos, in duodecim apostolorum numeruni adscriptos esse dicimus.

Ex ijs duodecim fuerunt aliqui, necessitudine inter se coniuncti, Petrus, & Andreas, Fratres: Iacobus, & Ioannes, Zebedæi filii, Fratres item, Iacobus minor, Simon, & Thaddæus, germani etiam Fratres, ex Alphæo, & Maria nati, quæ beatæ, Dei genitricis, Mariæ foror dicitur. Quorum duodecim apostolorum nomine libri, diversis titulis inscripti, leguntur: qui pontificijs ecclesiasticisque sanctionibus partim in canonicis, partim in apochryphis censentur; vt rem totam Fr. Xystus explicat libr. 2. Bib. Sanctæ. Porro Sanctus Paulus, in eorum duodecim numero adscribitur canone Missæ sacri, licet Græci, præsertim Glycas, qui pluribus hoc disserit, in illum numerum non referant. Atque hæc breuiter de sanctis Apostolorum nominibus: de prouinciis verò, quæ vnicuique eorum obtigerunt, alio loco scribemus, ac de sepulchris præterea eorum.

Hieremij Prophetae.) De quo Epiphanius, & Isidorus, in vitis proph. Vsuardus præterea in mart. hoc ipso die: quo Græci item diem illius natalem concelebrant.

NOTATIONES.

S. Andeoli diaconi.) Alias, subdiaconi, vt habet Vuardus, & Beda: nos, Diaconi scripsimus, codicem, manu exarataim, seuti, at, subdiaconi, legitur in alijs antiquioribus libris, & ita in nostro martyrologio reponimus.

S. Sigismundi regis, & mart.) De hoc Gr. Turonicus lib. 5. cap. 5. & 6 hist. Fr. 5. Antoninus in chr. par. 2. tit. 10. capitul. 17. Beda, & alij.

S. Amatoris Epis.) In initio vita S. Germani: ac Vuardus item.

S. Orientij.) Alias, S. Orientis, Vuardus.

S. Theodulphi presb.) Ex tabulis ecclesiae Rhemensis.

S. Vltani confessoris.) De quo a Beda scriptum est in lib. 3. capit. 19. hist. Ang.

S. Saluatoris.) Repone sic, Cantuariae in ecclesia S. Saluatoris: Beatorum plurimorum martyrum) De quorum martyrio historiam scripsit Anastasius S.R.E. Bibliothecarius.

Beatorum martyrum Acij, & Acioli.) Ex Additionibus eruditivi ri Molani.

S. Vualburgiae.) Alias, Vualburgae: quae soror fuit S. Bonifacij Episcopi. Vtriusque vitam litteris consignauit Vuilibaldus ep. 1. Eistensis.

S. Gratiae.) Ex tabulis ecclesiae Bergomensis, & annalibus.

Sexto nonas Maij.

Alexandriæ S. Athanasij.) Hic locus est scribendi de ecclesia Alexandrina, sed breuiter quidem. Fuit illa initio ab S. Marco Euangelista, christianæ religionis imbuta mysterijs, & catholicis olim, inquit S. Leo pontifex, clara doctoribus, aliquando gloria- ta est, se Romanæ ecclesiae fidei, apostolico ore laudatæ, partici- pemi esse, vt S. Hier. ad Theophilum scribit. Peruetus illa fuit, & ab apostolicis vsque temporibus, ducta consuetudo, vt apud Pon- tificem Romanum ecclesiae orientalis Episcopi per synodicas litte- ras fidem profiterentur: cuiusque causas cum eodem conferrent. Extant eius generis epistolæ, vt illa a Sophronio Hierosolymitano, ad Honorium 1. pont. scripta; altera Nicephori Patriarchæ Constanti- nopolitani ad Leonem III. pont. alia Petri Patriarchæ, etiam Con- stanti-

stantinopolitani , ad Leonem ix. pontific. Proterij item Patriarchæ Alexandrini illa ; quam is ad Leonem i. Sanctissimum pontificem exarauit . Quæ sane apostolica consuetudo , diu retenta , i o 4 bur ac vires habuit ad tuendam in omni christiana rep. fidei catholice doctrinam . Porro sanctissimus , & antiquissimus ille Alexandriae Episcopus , Dionysius , de anabaptismi causa a Xysto Romano pont. consilium , & sententiam per litteras expedit , veritus , ne sine sacro sanctæ sedis Apostolicae iudicio , ipse laberetur . Stephanum præterea , qui Xystum præcesserat , ea ipsa de causa consulit per litteras , pluribus scriptas ; Origenes , doctor Alexandrinus : ad Zepherinum etiam pontific . Romanum litteras misit in eandem fere sententiam exaratas , S. Athanasius : & vniuersi Aegypti Episcopi , datis , ad Marcum pontifici litteris , cum Sanctam Sedem Romanam , omnis catholicae religionis , doctrinæ que parentem agnoscunt , ac profitentur , tum eidem se perpetuo obedientes fore spondent . Earum autem litterarum intermissa consuetudine , in omni Oriente interitus inde fere extitit , tum prouinciarum , tum in primis orthodoxæ doctrinæ . Ut que olim , ne ceteras Asiæ vires commemoremus , Alexandria Aegypti scholam , optimo more institutam , excitauit , vnde , tamquam ex equo troiano , prodierunt innumerabiles viri , & sanctitate , & doctrina celebres , quales numerantur in primis S. Athanasius Magnus , Dionysius , Origenis auditor , Pierius , Dydimus , S. Hieronymi doctor , Pantenus ~~κατηνέσεων~~ . magister , & alij ; sic plerosque alios peperit , christianæ reipub. perditos helluones , nefariosque hæreticos , quorum antesignanus extitit , damnatae memoriae Arius . neque est , cur reliquos commemoremus . Patriarcha Alexandrinus unus c. quatuor illis est , quos Nicæna Synodus oecumenica prior instituerat . Eius dioecesis fines circumscripti sunt , canone VI. qui in codice arabico VIII. est , eiusdem Synodi Nicæne ; & canone ii. Concilij Constantinop. i. & ab Epiphanio contra hær. secta . 68. Habuit olim auxiliarium Thebaidis Episcopum , ut de Meletio scribit Epiphanius libr. 1. & Metropolitanos præterea decem sibi subiectos , ut ex epistola Imp. Theodosij , & Valentiniani ad Dioscorum cognosci licet . Ne vero quis canonem illum Nicænum aliorum accidat .